
 
   

 
Kategorisering af politikker, strategier og handleplaner 
i Teknik- og Miljøforvaltningen 

 

”Vores København” skal bl.a. realiseres igennem planer, politikker og 

strategier, som Teknik- og Miljøudvalget løbende arbejder med. Når 

visionen er politisk godkendt, skal Teknik- og Miljøudvalget forholde sig 

til, hvilke planer, politikker og strategier den nye vision kalder på, og 

hvad der skal ske med de gældende planer, politikker og strategier på 

udvalgets område. Teknik- og Miljøforvaltningen igangsætter 

revisionen af planer, politikker og strategier, når visionen er godkendt. 

Dette arbejde tilrettelægges ud fra et tredelt hierarki, som skitseret i 

figuren nedenfor: 

 

 
 
Der knyttes som udgangspunkt en varighed/tidshorisont på 

politikkerne, strategierne og handlingsplanerne på hhv. 10 år+, 4-10 år 

og 1-4 år. Dette har til formål at sikre, at der ved tilblivelsen bliver taget 

aktivt stilling til hvilken tidshorisont, der opereres indenfor og løbende 

sikres en politisk opmærksomhed herpå.  

Den aktuelle klimaplan såvel som den kommende Klimaplan 2035 

forventes dog at være eksempler på produkter, der går på tværs af 

ovenstående kategorier, idet de har karakter af en politik med 

indbyggede handleplaner. 
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Der kan også være eksempler på strategier, der går ud over de 10 år. 

Som et eksempel kan nævnes den aktuelle vandforsyningsplan fra 2012, 

der ikke har en udløbsdato. Sektorplaner regnes i ovenstående 

kategorisering som strategier, idet der heri som udgangspunkt 

fastlægges konkrete effekter, indsatser, rammer.  

Det skal desuden bemærkes, at handleplaner ofte yderligere vil 

operationaliseres i såkaldte ’administrationsgrundlag’. Disse kræver 

normalt ikke politisk godkendelse og indgår derfor ikke i ovenstående 

kategorisering. Nogle strategier og handleplaner kan være udarbejdet i 

andre forvaltninger men gælder også i TMF, eksempelvis 

Digitaliseringsstrategi, eller Handicappolitikken. Her er det strategien, 

der sætter rammen herunder tidsplanen for forvaltningens 

understøttende handleplan.  

Parallelt med ovennævnte opdeling i hhv. politikker, strategier og 

handleplaner er der planlægningshierarkiet for den fysiske planlægning 

af byen. Hvert fjerde år vedtages en kommuneplanstrategi. Med 

strategien besluttes i hvilket omfang kommuneplanen skal revideres. 

Kommuneplanen indeholder overordnede mål for byens fysiske 

udvikling, retningslinjer for arealanvendelse og præcise rammer for 

lokalplanerne, der er detaljerede planer med juridisk bindende 

bestemmelser for et afgrænset geografisk område i kommunen. 

 

 


